ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 417/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo.  Senhor Prefeito  Municipal  de Itajaí,  Robson José
Coelho, com cópia à CODETRAN, bem como à Secretaria de Obras, solicitando a instalação
de uma lombada na Rua Irineu Maria, no bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se que se trata de uma reivindicação dos munícipes e moradores da localidade.
Ocorre que a  segurança viária  é  uma prioridade essencial  para a  qualidade de vida da
comunidade.  Na  rua  mencionada  foi  observado  uma  excessiva  velocidade  dos  veículos,
especialmente  em  horários  de  pico,  o  que  representa  um  significativo  risco  para  os
pedestres, incluindo crianças e idosos que frequentam a área.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JANEIRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO
VEREADOR - PL